
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 11/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2014, n. 2166
 
Trattamento dell’iperglicemia nella persona anziana con Diabete Mellito.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche del farmaco
Emergenza/Urgenza e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione riferisce:
 
Nell’ambito di una patologia complessa e delicata da gestire come il diabete di tipo 2, esiste una
categoria di pazienti che richiede una sensibilità clinica ancora maggiore e interventi attentamente
calibrati in funzione del quadro individuale: quella degli over70. Il paziente affetto da diabete mellito che
finora ha ricevuto cure meno mirate e specifiche, sia per non destabilizzare ulteriormente equilibri già
precari, sia per l’oggettiva mancanza di chiare indicazioni su come approcciare questi pazienti che,
proprio per la loro criticità, è stato spesso escluso dagli studi clinici.
Negli ultimi anni si è assistito ad un progressivo incremento della prevalenza del diabete nella
popolazione di età superiore ai 65 anni, attualmente la prevalenza in questa fascia di età è oltre il 15%.
 
Considerati gli aspetti critici della gestione della terapia in questo gruppo di pazienti, preso atto dei vari
lavori clinici in materia di cura del diabete mellito, si impone l’esigenza clinica ed etica di offrire agli
anziani affetti da diabete di tipo 2 un miglior supporto terapeutico finalizzato ad un inquadramento
multidimensionale, setting assistenziale più appropriato.
 
Considerato, altresì, che dopo i 70 anni, obiettivi primari degli interventi devono essere la sicurezza e il
benessere globale del paziente, un gruppo di Diabetologi della Regione Puglia, in collaborazione con la
Commissione per l’Appropriatezza prescrittiva, istituita con DGR n. 1226 del 24/08/2005, ha sviluppato
un documento schematico di supporto al clinico nella gestione del paziente anziano diabetico, che si
prefigge nell’ambito di una gestione appropriata di inquadrare gli aspetti più critici.
La Commissione per l’Appropriatezza prescrittiva, nella riunione del giorno 08 luglio 2014, esaminato il
piano Diagnostico Terapeutico per il paziente anziano diabetico ha approvato l’ultima versione del
documento da sottoporre all’attenzione dell’Ufficio Politiche del Farmaco.
L’Ufficio Politiche del Farmaco, in considerazione degli aspetti critici dovuti alla gestione della terapia per
i pazienti over70, ritiene appropriato detto piano Diagnostico Terapeutico per il paziente anziano
diabetico.
Pertanto, alla luce delle considerazioni su esposte, ed al fine di porre il clinico nelle migliori condizioni
per la gestione del paziente anziano diabetico si propone alla giunta di adottare le Raccomandazioni per
il trattamento dell’iperglicemia nella persona Anziana con Diabete Mellito, di cui all’allegato “A”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1



 
COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente
dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di adottare le Raccomandazioni per il trattamento dell’iperglicemia nella persona Anziana con Diabete
Mellito, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di disporre che il presente atto sia notificato, a cura del Servizio PATP, ai Direttori Generali delle ASL,
AO, Rappresentanti legali IRCCS, EE della Regione Puglia, ai presidenti degli Ordini dei Medici
provinciali, ai Responsabili delle società scientifiche di Endocrinologia e Diabetologia;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente atto.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


